
GAZETA LWOWSKA.
W e Środę

" w i a d o m o ś c i  k r a j o w e .

—  Z  W iednia d. 20. G rudnia . —
0 . K. Terezyjańsha Rycerska Akadeinija o 

chodziła w d. 17 . Grudnia rocznicę przywróce­
nia sw ojego, które N .'P a n  z ojcowskiej troskli­
wości dla kształcenia młodzieży ślacheckiej w r. 
17 9 7  nayłaskawiej nakazać raczył.

Podczas ciągnienia czerwonych wygrywają­
cych losów g ra tis  na Państwo Ńeum arktl, losy 
n a s t ę p u ją c e  uzyskały największą wygronę: .

N r. 175 ,326  wygrał Ąoo dukatów, w złocie.^
—  119 ,6 0 1  —  200 —  —
—  45,4o6 — 1 00 —  —
—  68,182 —  10 0  —  —  «
—  7 1 ,0 7 1  —  10 0  —  —
—  8 1,0 0 7  —  10 0  —  —

Z  rachunków kassy oszczędności miasteczka 
wyższego Holłabrunn, ukończonych w d. 1 .  Gru­
dnia r. z. następujące wynikły rezultaty:

Od pierwszego ukończenia rachunków w r. 
l 825 ogólna summa będąca w obiegu 29 ,7 17  ZR . 
S kr. podniosła się do 10 4 ,18 6  Z R . 24 kr. w JM. 
K . ; jtź li od tego odciągniemy wydatki wynoszą­
ce 64,246 Z R . 1 7  kr., zatem okaże się stan kas- 
sy 09,940 Z R . 7  kr. M . K . , a m ianowicie:

W  papierach publicznych i 5,o o o Z R ., ivo - 
Migacyjach prywatnych 2o,5o5 Z R . ,  w gotowi- 
żnie 4435 Z R . 8 k r., razem 39;g4o Z R . 7 kr. 
w  M . K.

Liczba interesentów podwyższyła się z 2o5 
do 072 ; składki tychże z  14 ,13 9  Z R . 18  kr. do 
43,642 Z R . 5 kr. M . R.

—  Z  W ęgier. —

ą W  gazecie Preszburgskiej z d. 19 . Grudnia
czytamy :

. • Po wielu cyrkularnych naradach , które się 
wzglądem kontrybucyj o d b yw ały , odprawiono d. 
wczorajszego 162 posiedzenie Sejinu, na którein 
uchwalono, wnieść ułożtfne w uprzednich posie­
dzeniach poselstwo na zwyczayne codzienne ohra- 

■ d y , a potem odesłano je  do Izby M agnatów, 
która takowe dzisiaj weźmie pod rozwagę.

(G . W ied.)

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNI 
Ameryka Hiszpańską.

Na Zgromadzeniu W ładz cyw ilnych, woy- 
skowych i duehowuych miasta Kartageny w  dniu 
29. Września (o którem r. z. namieniliśmy) u- 
chwalono co następuje:

1)  Stolica Departamentu -Magdaleny, zacho­
wywała dotąd głębokie uszanowanie ku ustawom 
cywilnym Rzeczypospolitej i R ządow i, i trwać 
będzie w tym samym sposobie myślenia. 2) Łącz­
nie z całym iudein Rzeczypospolitej , który już 
ośw iadczył, że Prezydent O swobodziciel, będąc 
wspólnym punktem środkowym, w którym się je ­
dnoczy, i przezco wszystko jednego nabiera kształ­
tu , prosi go stolica Departamentu M agdaleny, 
aby jak najprędzej zajął się losem kraju, i  ni­
niejszą uchwałą oddaje mu wszelką władzę do 
ocalenia go. 3) Uchwala ona, wysłać kogoś do 
Oswobodziciela , by go wezwał do przyspiesze­
nia swojej podróży. 4) Stanow i, iżby wszyst­
k ie przyjęte uchwały udzielone były wszystkim 
Departamentom i Rządowi. Zatem na teraz po­
zostało siedin z dwunastu Departamentów prze­
ciwko Rządowi w Bogocie.

Dziennik Jatnaicki donosi, że Boliw ar ka­
zał uwięzić dwunastu ze swoich pierwszych O fi­
cerów ; równie wszystkim kupcom Buenos-Ayre- 
shim rozkazał w dniach czternastu opuścić Limę. 
Z  twierdzy Callao wyciągnęło woysho Peruwiań­
skie , a zastąpiło je  Kolumbijskie. W  Guayarjuil 
zaszły rozruchy, w zamiarze zmienienia W ładz 
istuiejących. Płan został wykonany i Mosrjuea lu- 
Jendantem mianowany.

Ten sain Dziennik mówi dalej, że w Guaya- 
qnil Dowodzca w ojska, Fraucuz, został uw ię­
ziony , lecz nie wymienia powodu.

Późniejszy list z Jamaiki z d. 17 . Paździer­
nika tw ierdzi, że Boliw ar postanowił w d. 16 .
Sierpnia wyjechać z Peru do Kolumbii. Nieba­
wem wprzód . odkryto spisek Jenerałów  Corea , 
Alrarala i N ichochea, jakoteż wielu innych O fi­
cerów. (Tym sposobem wyjaśnia się owo wyżej 
rzeczone uwięzienie znakomitych Oficerów.)

Gnayaqnil jest teraz najbardziej kwitnącym 
obwodem Kolumbii. Gdy tamże przekładano od­
mianę w formie Rządu, oznajmiono o tern życze­
niu E oliw arow i, który między innemi kazał od-



• •

"powiedzieć M unicypalności: »W  głównej kwa­
terze 'Lim ie , d. i .  Sierpnia 1826. Mości ^.m o­
w ie ! Oswobodziciel odebrał Konfctytucyją z dnia

* 6. Lipca , ułożoną imieniem powszechnego Zgro­
madzenia, i owę z d. 10 . L ip c a , hlórą w jdała 
Municypalność. Oswobodzicie! nie ina w pra­
wdzie żadnej urzędowej wiadomości o wypad­
kach zaszłych w Kwietniu w W enezueli, lecz o- 
trzymał iunyin sposobem doniesienie, iż przezto 
Związeh Kolumbijshi nie iest rozwiązany. W e­
nezuela żądała odmiany w Konstylucyj , a Je n e ­
rał Paez miał sobie dany rozkaz, rządzić tymcza- 
sowie aż do przybycia Prezydenta. Jen erał ten 
ośw iadczył, g.e we wszysthiem stasuje się do za­
sad Prezydenta, przeto z pewnością sądzić mo­
żna, iż wszystho pozostanie w tym samym stanie, 
aż do powrotu Oswobodziciela. Guayaquil żąda 
równie odmiany w Konstytucyi , bez odłączenia 
się od Kolum bii; rzecz tę weźmie Zgrom, dzenie 
narodowe pod dojrzałą rozwagę. —  Oswobodzi­
ciel dając Konslytucyją Boliw ii , ugruntował im:ę 
swoje w polityce ; w tejże tah są wszysthie po­
wszechne i szczególne zasady władztwa Judu zj> - 
dnoczone, że W ładza Rządu połączona jest z naj­
większą wolnością ludu w sposobie zamiarowi 
naybardziej odpowiadającym.

Z  N ow ego Yorku donoszą pod dniem 1 . 
Listopada : Posłow ie różnych Państw przy Kon­
gresie Panamskim przybyli do miasta Mexyku, 
odprawiwszy w dniu Ą. W rześnia preliminarijne 
Zgrom adzenie w Akapulko.

W  d. i 4> Września rozpoczął Kongres Me- 
xykański swoje posiedzenia ze zwyczajną uroczy­
stością.

Kilka okrętów wojennych Mesykańskich w y­
płynęło dla krążenia pod wyspą Kubą.

Rząd Państwa Mexyku zwrócił nakoniec nwagę 
na to , aby przywrócić związek obu mórz świata 
od ujścia rzeki Goazacoalco aż do zatoki Fule- 
ma i Tehuantepec, przez ulepszenie żeglugi rze­
cznej i założenie gościńców,

W  nowyin Yorku odebrano list z Laguayra 
z d. 17 . Października i gazetę z Karrakas z dnia 
4 . z. m. Podług tych znikły wszelkie obawy 
w ojn y, lub dalszych trudności względem stanu 
K olum bii, a to za pośrednictwem Boliw ora; i 
wszelkie n iezgod y, jakie się na nowo okazały, 
w sposobie przyjacielskim załatwione zostaną. Bo- 
liwar ma być w drodze do Kolumbii, i miały od 
niego nadejść wiadomości. —  Paez powrócił z 
podróży swojej w dniu 2. W rześnia do Karrakas; 
wszędzie panowała spokojność.

M essagero jłrg en tin o  Buenos - Ayreski u- 
dziela następujących wiadomości; »Dnia 10 . Sier­
pnia Kongres Chilijski zaraz po swojem uroczy-

•  slem otworzeniu trudnił się mianowaniem Prezy­

denta Rzeczypospolitej, ponieważ Jen erał Freire 
urząu len z ło ż y ł; <1. 19 , t. in. podziękował tak­
ie  Minister W ojny Borgogno.

JShrssdgcro z d. 5. Września #oglasza pro­
jekt d<? Konstytucyi , podzielony n a ‘ 20 sekeyi"i" 
1 7 1  artykułów. Naród ogłoszi^iy jest za nieporK 
legły każdemu obcemu Mocarstwu. Rzymsko­
katolicka Religija będzie przez Rząd wajsilniej 
wspierana i przez wszystkich mieszhaifców, jakie­
kolwiek inogą być ich zdania, szanowana. Rzad 
jest republikański, i w ręku trzech W ła d z : Pra­
w odaw czej, W ykonawczej i Sądowej. W ładza 
prawodawcza składa się z Kongresu dwóch Izb , 
W ładza wykonawcza powierzona jest Prezyden­
towi sprawującemu swój urząd przez lat pięć. Ma 
być pięciu Sekretarzów Stanu, mianowicie : jeden 
do spraw wewnętrznych, drugi do zewnętrznych, 
jeden wojny, jeden marynarki i jeden skarbu.

W edług namienionych wiadomości z Ko­
lumbii donoszą, że na Zgromadzeniu , które na 
rozkaz Jenerała  Paez za jego przybyciem do Kar­
rakas zwołane było , uchwalono , aby woysko na 
obronę prow incyi, lub w innym zamiarze zebra­
n e , rozpuścić, by Depntacyją z trzech najgo-- 
dniejszych obywateli Kolumbijskich natychmiast 
wysiać do Bogoty z życzeniami przywrócenia w 
W enezueli dawnego rzeczy stanu. (G . W ied.)

Portugali ja.

Gwiazda otrzymała przez nadzwyczajną spo­
sobność wiadomości z Lizbony z d. 5. Grudnia; 
Oto jest następujący wyimek z depeszy przez 
Rząd Portngalski odebranej : Margrabia Chaves
i Wicehrabia de Monte Allegre weszli do Bra- 
ganzy na czele 800 piechoty, i 5o jazdy i prze­
szło i 3,ooo gerilasów , częścią Portugalczyków, 
częścią Hiszpanów. Powstanie jest powszechne 
w Lo in b a, Y irh aes, Braganza i Miranda. P u ł­
kownik Valdez musiał przed buntownikami ucie­
kać i Jenerał Claudino przeciął mu związ­
ki. Koinmendanci w Minho i Oporto zebrali 
dla niego w pomoc tylko 3oo piechoty, która 
ciągnie do Amarante. Kounnendant z Minho pi-* 
sze z d. 29. , że kazał osadzić wzgórza Ksinegi. 
Jen erał Stubbs stara się zasłonić Oporto, Je n e ­
rał Azeredo bronić lew ego brzegu rzeki Dnero. 
Duia 28. wybuchło powstanie w Villa - Real . 
gdzie Margrabina Chaves terni kieruje porusze­
niami. Podług depeszy Jenerała  Alzeredo z Vi- 
sea w d. 1 .  Grudnia o.debranej, powstanie rozcia* 
gło  się już na lewym brzegu D uero, tak dalece, 
że tej rzeki więcej bronić nie może.

Gazeta Codzienna (Ouotidienne) donos': •  
Zbiegow ie Portugalscy weszli do swojej ojczy­
zny na czterech różnych punktach , poezem po­
d z ie l i  się na dwa korpusy, na północny, który



zajął Braganzę, i na wschodni, który osadził V il- 
la-Viciosa , Estreinos , a może i E lv a s , najmoc­
niejszą twierdzę Portugalii. N ie wiadomo jeszcze, 
czyli wojsko północne , ciągnące spiesznie prze­
ciwko Porto, do lego ważnego przybyło miasta. 
W ojsko wschodnie jak wiadomo jest blisko L iz­
bony. Zda e s ię , i i  saino działać b ędzie, ł za­
pewne wzmocnione rojalisuini zprowincyi, stanie 
w tyle stolicy na lewym brzegu Tagu , podczas 
gdy Margrabia Chaves, posuwając się drogą z Koiin- 
b ry , zagrażać będzie Lizbonie. Podług najnow­
szych wiadomości, wojsko Królewskie wschodnie 
stanęło w Evora de M onte, dwie godziny drogi 
od Estreinos na drodze z E!vas do Lizbony. 
W ojsko konstytucyjne było podówczas w E v o ra , 
siedui godzin drogi na południe od Evora de 
M onte, a J e n e r a ł o w i e  zdawali ociągać się wyru­
szyć przeciwko rojalistoin, zapewnie dla tego, że 
nie dowierzali swemu wojsku. N ie wiadomo je ­
szcze , czyi* konslytncyjoniści mierzyli się już z 
rojalistaini na prawym brzegu Tagu, lub się z ni- 
ini może połączyli, aby takim sposobem wspól­
nie rozterkom ojczyzny swojej położyć koniec.

Gazety Francuzkie z d. t 4- Grudnia zawie­
rają bliższe szczegóły o wzięciu Braganzy przez 
zbiegów Portugalskich: W  dniu 19 . Listopada
przybył Margrabia Portallegre do Puebla de Se- 
nobria ; orszak jego składał się z 5oo wychodź­
ców ; dnia następującego stanął także Jenerał Sil- 
veira na czele przeszło 3ooo ludzi. Tak połą­
czeni wyruszyli przeciwko Braganzy. Z  tego 
miasta wysłano w prawdzie kilka oddziałów 
wojsk konstytucjinych , lecz wnet odparli ich 
przeciwnicy. Nadejście zbiegów rozniosło po­
strach i zamieszanie w mieście. W ładze wojsko­
we chciały czynić przygotowania do obrony, lecz 
mieszkańcy oświadczyli, że rojalistów przyimą ja­
ko osw obodzicieli; nadciągli oni i niehawem u- 
lice zasłane zostały poległymi. Konstytucyjoniści 
schronili się do zamku, a Jen era ł Silveira z w iel­
ką radością mieszkańców pozostał Panein miasta, 
które konstytucyjoniści poczęli już rabować. Konsty­
tucyjoniści bronili się w zamku do 22. Listopada, 
poczerń kapitulowali. Jenerał Silveira opatrzony 
jest w ż/w ność i zapasy wojenne; ina 3ooo sztuk 
bro.si w odwodzie i 10  mil. realów w kasie w oj­
skowej. W  Porto spodziewano się rojalistów w 
pierwszych dniach Grudnia.

Gwiazda z dnia l i .  zgadza się w głównej 
rzeczy z tyin raportem , czyni atoli uwagę , że 
zamek poddał się dopiero w d. 26. Listopada , i 
że huk dział aż do tego dnia słyszano na grani­
cy. N ie w iadom e są jeszcze artykuły knpitula- 
c y i ; wieść niesie, że załoga, 1800 ludzi wyno­
sząca , połączywszy się z lojalistam i, postępuje 
naprzód.

Gwiazda z d. 12 . udziela następujących wia­
domości, które przez nadzwyczajną sposobność 
z Madrytu d. 5.'Grudnia odebrała:

Rząd otrzymał listy z Portugalii, donoszące, 
że zbiegowie po zajęciu Braganzy, nie doznaw­
szy oporu, ruszyli do Oporto, i w pochodzie 
swoiin ze wszystkiemi wojskami, które spotkali, 
jakoteż z załogą Braganzy 6 do 700 ludzi liczą­
cą , wzmocnili się. Korpus ciągnący przez Oli- 
vencę, zajął bez wystrzału V illaviciosa, mocną 
twierdzę, 33 godzin drogi od Lizbony. Cała za­
łoga połączyła się ze zbiegam i; tak się stało i 
w Estreinos. Jeden  Alkad tego miasta chciał da­
wać odpór, i po 'egł. Kilku Oficerów przychyl­
nych Rządowi konstytucyjnemu zaledwie uratowało 
się ucieczką. Zdaje s ię , że planem rojalistów 
jest działać jak najspieszniej, i przez nagłe p o­
chody najludniejszych dosięgnąć miast, ponieważ 
pewni są , że licznych tamże znajdą stronników. 
Zabawiwszy bardzo krótko w Estreinos, wyruszy­
li do E lv as , bardzo mocnej twierdzy w Alemte- 
j o , mającej i 5 do 20,000 mieszkańców, którą 
zdobyć spodziewali się. Rząd nasz otrzymał szta­
fetę z L izbon y; datowana jest z d. 28. Listopa­
da ; z tej okazuje się , że tam wiedziano już o 
wnijściu i postępach rojalistów. Wszystko było 
w zamieszaniu i czyniono przeciwko onyin przy­
gotowania. Mówiono pow szechnie, że nieprzy­
jaciel nadejdzie od Tagu, gdzie postawione będą 
wszystkie w ojska, którym zaufać można. Spo­
dziewają się znowu wyładowania wojsk Angiel­
skich , i S ir W . A’Court wysłał okręt do Anglii 
żądając rozkazów. (G . W ied.)

Wielka Brytanija i Irlandyja.
Gazeta nadworna z d. 1 .  Grudnia zawiera 

mianowanie Jerzego  Granvilla Levison G o w e r, 
zwyczajnie Hrabią Gover zw anego, Parem Pań­
stwa , z tytułem : Baron Gower z Sittenhain,
a z d. 2. mianowanie Lorda Amhorst W ice-H ra- 
bią Holinesdalskiin w Hrabstwie Kent i Hrabiego 
Amhorst, Arakanu w Indyjach Wschodnich i Ba­
rona Comberinore W ice - Hrabią Comberinore w 
Hrabstwie Chesterskiem.

Dziennik Sun z d. 9. Grudnia m ów i: B ryg  
Król. Lyra przybył z Lizbony z depeszami od Sir 
W . A’ Courta i Wice-Adinirała Beauclerc. Tako­
we donoszą o wtargnieniu Rojalistów do Portu­
galii pod Margrabią Chaves, który już prawie 20 
iniI~posimął się w głąb kraiu. Wspomniony bryg 
opuścił T ag d. 27. Listopada. Przy jego odej­
ściu panowała spokojność w Lizbonie. —  Dnia 9 
odprawiono Radę Gabinetową ; z powodu słabo­
ści Hrabiego Liverpot)la , zebrali się u niego Mi­
nistrowie ; na Radzie tej trwającej prawie cztery 
godziny, znajdowali się : X iążę Wellington, Hra-
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blow ie : H arrow by, W eslmoreland i Bathurst; 
P P . Kanning i P e e l, Wice-Hrabia M elvillc, Lord 
B ezley  , P . Huskisson , P . W yn.: i t. d. Podług 
Gazet Angielskich, przedmiotem narad było po­
łożenie Portugalii. —  Dnia 10 . zebrali się : X ią- 
żę W ellin gton , Hrabia Bathurst, W ice-IIrab ia  
M elv ille , P . Huskisson i t. d. w biórze Spraw Z e­
wnętrznych , i naradzali się z P . Kauningiem.

Na posiedzenia Izby Niższej P . Huskisson, 
Prezydent Kontroli handlowej przy złożenia pety- 
cyj o wolny wywóz machin różnego rodzaju, o- 
św iadczył, iż nigdy nie zezwoli na zniesienie bez­
warunkowego zakazn wyprowadzenia innchin. Jest- 
to zasadą ł>ióra handlow ego, (któremu poręczo­
no rozpoznanie o wywozie pojedynczych machin) 
nie dozwalać wywozu machin takich, których war. 
tość zawisła od właściwego onych urządzenia , nie­
znanego na stałem ladzie.

_ Dnia 8. Grudnia oświadczył Sir Robert , że 
dowiadując s ię , i i  Minister Spraw Zewnętrznych 
P . Kanning, tak dalece, w yzdrow iał, że w dniu 
12 .  chce być w Izb ie , przeto w dniu tym myśli 
zwrócić uwagę Ministrów i Izby na niektóre w 
Portugalii niedawno zaszłe i jeszcze zachodzące 
bardzo ważne zdarzenia.

Ilrabia Bathnrst wniósł w d. i 0. t. m. w Iz­
b ie W yższey Poselstwo K ró la , oznajmuiące, że 
Je g o  Królewska Mość odebrał od Władz Portu­
galskich wiadomość , iż w ojska, które naruszyły 
granice Portugalii, opatrzone były w Hiszpanii w e 
wszystkie potrzeby wojenne. Poselstwo to wzy­
wa Parlam ent, aby podał Królowi środki do u- 
trzyinania traktatów z dawnym Je g o  Sprzymierzeń­
cem , Portugaliją. Lord Bathurst zapowiedział w 
Izbie Niższej podobne Poselstwo i doniosł oraz, 
że w d. 12 . przełoży adres na pamienione Po- 

' selstwo.

T rzeci nakład Kuryjera z d. n .  Grudnia za­
wiera , co nr stępuje: O godzinie 5. Izba N iż­
sza. Sekretarz Stanu , P . Kanning, złożył Izbie 
Niższej następujące Poselstwo Króla:

s Je g o  Królewska Mość J E R Z Y ,  i t. d. , n- 
wiadamia Izbę N iższą , że Xiężniczka Rejenlka 
Portugalii zaniosła usilną prośbę, wzywając po­
mocy przeciwko nieprzyjacielskim zaczepkom Hi­
szpanii , na mocy dawnych traktatów związhn i 
przyjaźni między Królem Jegomościa Angielskim a 
Korona Portugalii- Król Jegom ość joż Gd nieja­
kiego czasu wspólnie ze swoim Sprzymierzeńcem 
Królem Fran cyi, pracował nieustannie nad tern , 
aby takowej zapobiedż zaczepce , i Dwór M adryc­
ki powtórzył zapewnienie, nie czynić napadu, i 
nie dozw alać, aby takowy przeciwko Portugalii 
podejmowano. Król Jegom ość jednakże dowie­

dział się Z największą boleścią, iż pomimo tych 
zapewnień napadniętą została Portligalija «

»Napad ten był w Hiszpanii ułożony i wy­
konany został pod okiein W ładz Hiszpańskich, 
przez pułki Portugalskie, zbiegłe z Portugalii, a 
względem których Bząd Ilitzpański uroczyście i 
kilkokrólnie obowiązal s ię , rozbroić je i po­
rozdzielać. Król Jegom ość uie przestaje, używać 
wszystkiego , aby Rząd Hiszpański przekonać o nie­
bezpiecznych skutkach tego pozornego pobłażania. 
Król Jegom ość zawiadamia o tein Iz b ę , w tein 
zupetnein zaufaniu, że wierni Je g o  Członkowie 
Izby Niższej zezwolą na pomoc i wsparcie do u- 
trzymanin traktatów , i zapewnienia Królestwu Por­
tugalskiemu , dawnemu Anglii Sprzym ierzeńcowi, 
bezpieczeństwa i niepodległości przeciwko obcym 
krokom nieprzyjacielskim.a

Drugi nakład Kuryjera z d. 12 . Gmdnia (w 
pół do szósty) zawiera : Izba Niższa. P. Kan­
ning zaraz po godzinie 5 tej przełożył adies jako 
odpowiedź na Poselstwo przez K r ó la  Izbie udzie­
lone. W sz/dł ón w najmniejsze szczegóły w zglę­
dem negocyjacyj, które łącznie z Rządem Francus­
kim ku oddaleniu teraźniejszego przesilenia czy­
niono. P . Kanning wyliczył wszystkie traktity , 
na mocy których obowiązkiem jest hraiu naszego, 
bronić Portugaliją. Tylko znpełna potrzeba, rzekł, 
mogłaby go  zniewolić do wezwania Parlamentu ,
aby z Rządem Króla Jegom ości wszedł w zobo­
wiązania się.

Izba W yższa. Hrabia Bathnrst uczynił na- 
SAinprzód postrzeżenia nad układami Sir Charles 
Stuarta w Rio-de-Janeiro , dla okazania , że Angina 
w żadnym przypadku podług zasady wdawania się 
w interesa Portugalii nie działała. Mówiąc o-za­
czepkach Hiszpanii, rz ek ł, iż są takiego rodzain, 
że dowodzą nadzwyczajną jednomyślność Indu o- 
wego kraiu , i że nie można wątpić o współdzia­
łaniu ibządn Hiszpai shiego. P oczpiij zacny Lord 
odczytał adres na Poselstwo Królew skie, które 
Izba jednomyślnie przyjęła.

Największa czynność panuie w e wszystkich 
tych W ydziałach Rządu , które trudnią aię wysła­
niem wojska do Lizbony. Liczba woyska uprze­
dnio tamże przeznaczonego, wynosi 5,000 ludzi. 
Do tego należy 4 szwadrony jazdy , co dowodzi, 
że wojsko owe użyte będzie i do innej, prócz 
służby załogowej.

G lobc and T ravcllcr  m ów i: »W  tej chwili 
dowiaduiemy się ze żrzódła , które nas nigdy nie 
zawiodło, ż e  woysku posiane będzie do Portuga­
lii. Okręty przewozowe niedawno przez Rząd 
najęte, są tamże przeznaczone. Jed en  7. tych po-



płynął do Irlanclyi, gdzie weźmie wojsko i za­
wiezie do Lizbony.«

Okręty Galatea i Plumper wypłynęły w  d.
10 . Grudnia z Portsmouthu z zapieczętowaueici 
l is tam i.  Listy owe dopiero w tenczas będą mo­
gły być otworzone , gdy okręty staną ua wysoko­
ści morskiej przylądka Liyard. •

Do warsztatów okrętowych w Pembroke nad­
szedł rozkaz kończenia jak najspieszniej rozpoczę­
tej tamże budowy okrętów wojennych i zaczęcia 
dwóch nowych trzechpokładowych. Port Milford 
największy i najbezpieczniejszy nad kanałem Ir­
landzkim , mieć będzie większe koszary. Ptort ten 
przez powiększenie się ludności Liverpoolu i Glas- 
g o w a , wielką rozciągłość handlu Amerykańskiego, 
i powszechne użycie żeglugi parnej stal się jednym 
z najważniejszych w całej Anglii-

Angielski W ice-Konzul na wyspie Hayty, przy­
był do Londynu z nowym Traktatem handlowym.

(G . W ied. *

Margrabia Hastings , Gubernator M alty, a do 
roku 18 22  Jeneralny Gubernator w Angielskich 
Iudyjach W schodnich, umarł w d. 28. Listopada 
z  południa o godzinie 5te j, w 74tym roku życia 
w  zatoce Neapolitanskiej na okręcie Angielskim li­
niowym R e v e n g e , na którym tamże z rodziną 
swoją przybył.

W  G lasgow ie jest kilka tysięcy ludzi goto­
wych do wychodztwa , jeżli Parlament zezwoli ua 
wsparcie onych w tej mierze.

Dowód zbytecznych kosztów, których Połu­
dniowo- Amerykańskie kopalnie.pod dozorem Angiel- 
shiein do obrabiania wymagają , okazują się z li­
stu z Valparaiso pisanego , iż srebro wydobywane 
przez towarzystwo górnicze Angielsko - Chilijskie 
dwa razy tyle onegoż kosztuie, ile warte, to sa­
mo dzieie się z miedzą.

Kapitan B u rn e y , Poseł Angielski na Dworze 
Siamskiin, według Kroniki Singaporskiej , nie od­
niósł skutku swojego Poselstwa. (D .A .)

Francyja.
M ow a, którą Król w d. 12 . Grudnia zagaił 

obiedwie Izbie , jest treści następuiącej :
»Mości Panowie ! W ażne nader przedmioty 

przygotowane zostały na to posiedzenie. Ufając 
waszej gorliw ości, nie wahałem się zwołać w«fs 
w cześniej, niż zwykle , na obrady. Przedstawio­
ne wam będą dwa hodeksa, inaiące na cełn wy­
doskonalenie prawodawstwa leśnego i ustalenie za­
sad wojskowego sądownictwa. Nie wiele w tein 
pozwoliłem nowych poczynić odm ian; teraźniej­

sze urządzenie wojska , i leśno rozporządzenia do- 
stoynego D ziad® M oiego, służyły proiektom za 
podstawę. Pragnąłbym b y ł, aby nie było potrze­
by zajęcia się prawem względem wolności druku; 
lecz w miarę rozwijania się wolności ogłaszania 
pism , wcisnęły się nowe nadużycia , wymagające 
silniejszych środków hamowania i ukrócenia. Czas 
już , ażeby smutne zgorszenie ustało, a woluość 
druku zachowaną-była od niebezpieczeństwa włas­
nych nadużyć. Stosowny w tym celu przedsta­
wiony wam będzie wniosek. W  ustanowieniu 
Sądu przysięgłych dostrzeżono niektóre wady. U- 
dzielony będziecie mieli na zaradzenie temu wnio­
sek , dążący również do podania prawideł stosow­
niejszych do natury tej instylucyi. Chibiały także 
skutku kary, przepisane na handel niewolnikam i, 
i- zastosowanie ich inogło -być uniknione. D okład­
niejszego potrzeba było prawodawstwa ; —  roz­
kazałem i na to przedstawić wam wniosek. Od­
bieram ciągle od zagranicznych Mocarstw zapew­
nienia przyjaźni i zgodnych z uczuciem Mein usi­
łowań względem utrzymania pokoiu. Zaburzenia 
wybuchnęły niedawno w- części półwyspu. Połą­
czę starania Moje z Moimi Sprzym ierzeńcam i, a- 
żeby położyć im -tamę i złym zapobiedź skutkom. 
Podwyższenie się znaczne dochodu z podatków 
niestałych, dozwoli nam powiększyć w lyin roku 
fundusze przeznaczone na użytek publiczny , a to
0 ty le , o ile od opłacania podatków, ostatnie pra­
wo Skarbow e, uwolniło kontrybuentów. Podw yż­
szenie to , prawdziwem stanie się wsparciem dla 
M ego ludu. Uwolni gminy od przeznaczonego dla 
swych plebanów dodatku, a klassa niezamożna znaj­
dzie obOte żrzódło w nowym ruchu, jakiego do- ^ 
znają roboty około dróg wielkich , twierdz i zbro- 
iowui morskich. Mam nadzieję, iż przeznaczone' 
na utrzymanie publiczney służby fundusze w prze­
ciągu długiego czasu dostatccznemi będą na po­
krycie iej potrzel), —  a przewyżka dochodów 
będzie mogła być obrócona na zmniejśzenie po­
datków najwięcej uciążliwych. Mości Panowie ! 
Złóżmy dzięki Opatrzności boskiej za tak pomyśl­
ne położenie i pracujmy wspólnie około jego u- 
stalenia i wzrostu , ażeby lud Mój długo mógł 
zbierać jego owoce. Spokojna i przemysłowa Fran­
cyja nowej nabędzie wielkości , a powodzenia jej
w czasie pokoja , rozpostrą świetność nie mniej­
szą  od te j, jakąby rozpostarły jeszcze wojenne jej 
cnoty, gdyby honor rozwinąć je hazał.a (ZA A .)

Zjednoczone Niderlandy.

Listy z Batawii z d. 23. Czerwca mówią o 
potyczce Jaw esów  i Holendrów, w której ostatni 1 
pobici i Kapitan Steurs, Adjutaut Jenerała Kock
1 kilku innych Oficerów poległo. (ZA A u st .)
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Niemcy.
Gazeta polityczna w Monachium wychodząca 

z d. i i .  Grudnia inów i: »Upoważnieni jesteśmy
rozszerzoną pogłoskę: że owdowiała Królowa Je j 
Mość po zmarłej swej Siostrze Cesarzowej Ros- 
syjskiej hilha milionów rubli oddziedzyczyła, ogło­
sić za wieść bezzasadną.«

Liczba zapisanych uczniów w Uniwersytecie 
Monachijskim wynosiła w dniu 6. Grudnia 12 8 1
osób.

Dnia 25. Listopada X iążę  Ernest Sachsen- 
Koburgski i Gotayshi odprawił uroczysty wjazd 
do miasta Gotha i domu przodków swoich.

(G. W ied.)

Prussy.
—  Z  B erlin a  d. 16 . G rudnia. —

Oto są dalsze wiadomości o zdrowiu Króla: 
l/f. Grudnia r. b.

D o dnia dzisiejszego o godzinie 6lej i pół 
wieczorem , nie nastąpiło nic takiego, coby spra­
wiało obawę.

II. B u l e t y n .
✓

N ie zaszła żadna znaczna zmiana w zdrowiu 
Króla Jegom ości, prócz, że Monarcha miał o go­
dzinie jin e y  wieczór lekką gorączkę, towarzyszą­
cą zwykle podobnym zdarzeniom. —  Dnia i 4go 
Grudnia i 32Ó r.

i 5 . Grudnia. O godzinie 7 wieczorem. Król 
Jm ć przepędził noc zeszłą spohojnie, z rana opu­
ściła Go zupełnie gorączka. W  dzień nie doznał 
bólu. W ieczorem powróciła gorączka, lecz lżej­
sza aniżeli dnia zeszłego , noga jest w pożądanym 
stanie, (podp.) Hufebind. W iebel. Grafie.

(Kor. JVar.)

Król Jin ć zezwolił Jan o w i, Felixowi ,* B er­
n ardow i, Heidenreichowi, Franciszkowi, Domi­
nikowi, Jó z e fo w i, M aryi, synowi Hrabiego z Vi- 
scheringa D rosta, przyjąć imię i herb zmarłego Mi- 
nisfYa Hrabiego Nesseirode-Reichensteina i pisać 
się i uazywać w przyszłości Hrabią Drost-Viscbe- 
ring z Nesselrodów Reichensteinem. (D. A u .)

Królestwo Polskie.
—  Z W arszaw y d. 19 . G rudnia. __

Dnia wczorajszego, jako w doroczną uro­
czystość Imienin najłaskawiey nam panującego N. 
Cesarza i Króla Mikołaja I . , o‘dbylo się nabożeń­

stwo w kościele M etropolitalnym, w obecności 
W ładz Rządowych i pobożnego ludu. Celebro­
wał Mszą S. i zaintonował Te D cu m , JW . Ar­
cybiskup Warszawski Prymas Królestwa Polskiego. 
Powinszowania od. W ładz Rządowych , odbierał 
Je g o  Cesarzewiczowska Mosc W . X iążę Konstan­
ty. Obiad dla znakomitszych o só b , dał Prezes 
Rady Administracyjnej Królestwa , JW . Minister 
Stanu Walenty Sobolewski. —  W ieczorem wszy­
stkie gmachy Rządowe i domy prywatne oświe­
cono.

J P .  Alfons Kropow nicki, postanowieniem 
Rady Administracyjnej Królestwa z dnia 5. b. m. 
mianowanym został Budowniczym w całem Kró­
lestwie.

Kurs listów zastawnych d. 2 1 . Grudnia 1826 . „ 
Za Zip. 100 w listach zastawnych:

Przedający żądają Z łp . 77  gr. 16 .
Kupujący dają —  7 7 ----------(Kor. W ar.)

Rossy ia.
—  Z  Petersburga d. 22. L isto p . (4. Grud.) —  

Przez najwyższy Ukaz JCM ości do Rządzą­
cego Senatu pod dniem i 4- Listopada na zaświad­
czenie JC M ości Cesarzewicza W . X iążęcia Kon­
stantego Paw łow icza, Gubernator Cywilny Grod­
zieński, Radca Stanu Bobiatyński, najłaskawiej 
mianowany rzeczywistym Radcą Stanu,

N . Pan raczył d. 19 . Listopada potwierdzić 
Statuta osad wojskowych , zawierające następujące 
punkta g łów n e: 1)  Wszyscy gospodarze osad woj­
skowych uwolnieni będą raz na zawsze od służ­
by frontowej i pozostaną przy swoich zatrudnie­
niach gospodarskich. 2) Gospodarze otrzymają 
stosowną i iednostajną odzież. 3) Kwaterunek u 
nich będzie zmniejszony , albowiem zamiast dwóch 
wkwaterowanych, mieć będą na przyszłość po je ­
dnym. 4) K k  d z iec i, dorośli kantoniści w bata­
lionach instrukcyjnych i dywizyjach , którzy się 
dotychczas pazy sztabie każdego pułhu znajdowa­
li , wracaią do swoich rodzin i mogą w godzinach 
wolnych pomagać w zatrudnieniach domowych.
5) Za przeciąg czasu służby ustanawia się dla żoł­
nierzy prostych w czynnych i rezerwowych Bata­
lionach i szwadronach osad wojskowych, zamiast 
lat 25 , lat 2 0 ; tak jednak, iż pozostałe lat pięć 
tylko w razie wojny ojczystej wysłużyć mają. 6) 
W szyscy Panowie O ficerowie Sztabowi i wyżsi 
batalionów czynnych i rezerw ow ych, otrzymają, 
podobnie, jak w pułkach konnych, oprócz teraź­
niejszej p en sy j, w czasie oznaczonym, dodatek 
półrocznego żołdu. (Kor. War.)

Redaktor; Mikołaj Mi c h a ł o w i c z ;  Druk Piotra P i l i  era.


